Дело № 1-230/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретаре Уразовой К.А.,

с участием государственных обвинителей Филатовой О.В., Трофимовой А.А., Жариковой Т.А., 

защитника - адвоката Киселева С.С., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 16.04.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 02.07.2018) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (с учетом постановления от 02.07.2018 года) к 9 месяцам лишения свободы;

2) 28.05.2018 Центральным районным судом г.Барнаула по ч.2 ст.159 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 16.04.2018) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы;

3) 09.07.2018 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 28.05.2018) к 4 годам лишения свободы;

4) 11.09.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула Алтайского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 09.07.2018) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 16.06.2020 по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 04.06.2020 условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 11 месяцев 3 дня;

5) 15.12.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговором от 11.09.2018) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы;

6) 29.12.2020 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 15.12.2020) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

7) 22.01.2021 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 29.12.2020) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы;

8) 25.01.2021 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 22.01.2021) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

9) 25.01.2021 Ленинским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула от 25.01.2021) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

10) 27.01.2021 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Ленинского районного суда г.Барнаула от 25.01.2021) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы;

11) 27.01.2021 мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 27.01.2021) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы;

12) 04.02.2021 мировым судьей судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 27.01.2021) к 3 годам 11 месяцам лишения свободы; 

13) 17.03.2021 Индустриальным районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 04.02.2021) к 4 годам лишения свободы;

14) 30.03.2021 мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда г.Барнаула от 17.06.2021) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 17.03.2021) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1. 14.11.2020 в период времени между 17:20 час. и 17:45 час. ФИО1 находился в магазине «Л"Этуаль», расположенном в ТРЦ «Арена» по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: «ACF CASHMERE парфюмерная вода» объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 778 рублей 12 копеек, без учета НДС, и спрятал в пакет, находящийся при нем, обратив таким образом в свою пользу, тем самым тайно похитил указанное имущество.

После чего, ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Алькор и Ко» материальный ущерб на общую сумму 2 778 рублей 12 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №5 Индустриального района г.Барнаула Алтайского края от 06.10.2020, вступившим в законную силу 17.10.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула Алтайского края от 03.09.2020 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ.

2. 21.11.2020 в период времени между 16:00 час. и 17:10 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> СССР, 3, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: колбасу «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка)» весом 0,626 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 358 рублей 41 копейка за 1 кг, всего на общую сумму 224 рубля 36 копеек, без учета НДС, которую спрятал в запазуху куртки, надетой на нем, тем самым похитил указанное имущество. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 224 рубля 36 копеек.

3. 27.11.2020 в период времени между 18:25 час. и 18:45 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: колбасу «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка)» весом 1,814 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 358 рублей 41 копейка за 1 кг, всего на общую сумму стоимостью 650 рублей 16 копеек, без учета НДС, которую спрятал под ремень штанов, надетых на нем, прикрыв кофтой, «OLD SPISE Твердый дезодорант Whitewater» объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 187 рублей 30 копеек, без учета НДС, «REXONA антиперспирант шариковый АЛОЭ ВЕРА», объемом 50 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 66 рублей 76 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 904 рубля 22 копейки, которые спрятал во внутренние боковые карманы куртки, надетой на нем, тем самым похитил указанное имущество. После чего с указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 904 рубля 22 копейки.

4. 27.11.2020 в период времени между 18:45 час. и 19:00 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: колбасу «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка)» весом 1,236 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 358 рублей 41 копейка за 1 кг, на общую сумму 443 рубля, без учета НДС, колбасу «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка)» весом 0,024 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 358 рублей 41 копейка за 1 кг, на общую сумму 8 рублей 60 копеек, без учета НДС, которые положил под ремень штанов, надетых на нем, прикрыв кофтой и водку «Пять озер» крепостью 40%, объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук, стоимостью одной бутылки 165 рублей 85 копеек, всего на общую сумму 331 рубль 70 копеек, без учета НДС, которые спрятал во внутренние боковые карманы куртки, надетой на нем, а всего на общую сумму 783 рубля 30 копеек, которые положил во внутренние боковые карманы куртки, надетой на нем, тем самым похитил указанное имущество. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 783 рубля 30 копеек.

5. 03.12.2020 в период времени между 16:00 час. и 16:15 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: масло «Злато подс/РАФ/дезодор» объемом 1 литр, стоимостью 89 рублей 09 копеек, без учета НДС, настойку горькую «ФИО2 со вкусом клюквы», крепостью 40% объемом 0,5 литров, в количестве 2 штук, стоимостью одной бутылки 178 рублей 75 копеек, на общую сумму 357 рублей 50 копеек, без учета НДС, которые спрятал в рюкзак, находящийся при нем, шоколад «Риттер-Спорт горький орех Экстра цел» весом 100 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью одной штуки 61 рубль 67 копеек, всего на общую сумму 493 рубля 36 копеек, без учета НДС, шоколад «Риттер-Спорт» молочный орех Экстра цел» весом по 100 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью одной штуки 61 рубль 67 копеек, всего на общую сумму 493 рубля 36 копеек, без учета НДС, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем; шоколад «Риттер-Спорт молочный Клубника в Йогурте» весом 100 грамм, стоимостью 51 рубль 25 копеек, без учета НДС, шоколад «Риттер-Спорт молочный с Кокосовой начинкой» весом 100 грамм, стоимостью 51 рубль 25 копеек, без учета НДС, которые спрятал в правый боковой карман куртки, надетой на нем; фисташки «Камелот» весом 80 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью одной штуки 46 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 186 рублей 68 копеек, без учета НДС, которые спрятал в левый боковой карман штанов, надетых на нем, а всего на общую сумму 1 722 рубля 49 копеек, без учета НДС, тем самым противоправно безвозмездно изъял указанное имущество, то есть тайно похитил указанное имущество. С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 1 722 рубля 49 копеек.

6. 03.12.2020 в период времени между 19:45 час. и 20:05 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...> СССР, 3, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: настойку горькую «ФИО2 со вкусом клюквы» объемом 0,5 литров, в количестве 2 штук, стоимостью одной штуки 178 рублей 75 копеек, всего на сумму 357 рублей 50 копеек, без учета НДС, которые спрятал под ремень штанов, надетых на нем, прикрыв кофтой; сумку АВ «Премиум», стоимостью 42 рубля 71 копейка, без учета НДС, шоколад «DOVE молочный с фундуком *16 шт. 477» весом 90 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью одной штуки 43 рубля 86 копеек, всего на сумму 219 рублей 30 копеек, без учета НДС, шоколад «Алпен Голд фундук - изюм» весом по 85 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью одной штуки 28 рублей 73 копейки, всего на сумму 143 рубля 65 копеек, без учета НДС, шоколад «Милка молочный с карамельной начинкой» весом 90 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью одной штуки 40 рублей 29 копеек, всего на сумму 241 рубль 74 копейки, без учета НДС, шоколад пористый «Милка БАБЛ молочный» весом 80 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью одной штуки 40 рублей 29 копеек, всего на сумму 362 рубля 61 копейка, без учета НДС, стеклянную банку «BUSHIDO Original Кофе сублимированный» весом 100 грамм, стоимостью 242 рубля 50 копеек, без учета НДС, стеклянную банку «EGOISTE Noir Кофе сублимированный» весом 100 грамм, стоимостью 188 рублей 33 копейки, без учета НДС, которые положил в похищенную им сумку АВ «Премиум», а всего на общую сумму 1 798 рублей 34 копейки, тем самым противоправно безвозмездно изъял указанное имущество, то есть тайно похитил указанное имущество. С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1 798 рублей 34 копейки.

7. 06.12.2020 в период времени между 14:45 час. и 15:10 час. ФИО1, подвергнутый административным наказаниям за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял с витрины следующее имущество: ром «БАКАРДИ КАРТА НЭГРА» крепостью 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 769 рублей 06 копеек, без учета НДС, ром «БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА» крепостью 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 716 рублей 56 копеек, без учета НДС, которые спрятал за пазуху куртки, надетой на нем, а всего на общую сумму 1485 рублей 62 копейки, тем самым противоправно безвозмездно изъял, то есть тайно похитил указанное имущество. С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб на сумму 1485 рублей 62 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым 17.10.2020 постановлением мирового судьи он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. 03.09.2020 постановлением мирового судьи он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

14.11.2020 в период времени с 17-30 до 17-35 он зашел в магазин «Л"Этуаль» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение женских духов. Находясь в торговом зале, он подошел к стеллажу с женскими духами, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки парфюмерную воду «АСЕ CASHMERE», объемом 50 мл. в упаковке, которую положил в пакет, находящийся при нем. После чего прошел кассовую, зону не рассчитавшись, и вышел из магазина. 

21.11.2020 около 17:00 часов он зашел в магазин «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3, где у него возник умысел на хищение колбасы, в связи с чем, он подошел к витрине и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял в руки 1 упаковку колбасы «Краковская», которую положил за пазуху своей куртки. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. 

27.11.2020 около 18:30 часов он пришел в магазин «Ярче» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение дезодорантов и колбасы, в связи с чем, он подошел к витрине с дезодорантами и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки: женский антиперспирант шариковый «REXONA» и «OLD SPISE Твердый дезодорант Whitewater», которые положил во внутренний боковой карман, на надетой на нем куртки. После чего он пошел к витрине с колбасой, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял в руки колбасу «Краковская» 1 штуку, которую засунул в свои штаны под ремень, а сверху прикрыл кофтой, надетой на нем. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина.

27.11.2020 около 18:55 часов он пришел в магазин «Ярче» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение колбасы и водки, в связи с чем, он подошел к витрине с колбасой и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки 2 упаковки колбасы «Краковская», которые положил под ремень штанов, надетых на нем. Далее он подошел к витрине с алкоголем и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки 2 бутылки водки «Пять озер», которые положил во внутренние боковые карманы куртки, надетой на нем. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина.

03.12.2020 около 16:05 часов он пришел в магазин «Ярче» по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на хищение продуктов питания, в связи с чем, он подошел к витрине и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял растительное масло «Злато» 1 литр, которое положил в свой рюкзак. После чего, подошел к витрине с алкоголем, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял в руки 2 бутылки настойки «ФИО2», которые положил в свой рюкзак. Затем подошел к витрине с шоколадом и взял шоколад: «Риттер-Спорт» горький орех экстра- 8 штук, «Риттер-Спорт» молочный орех экстра - 8 штук, положив шоколад во внутренний левый карман своей куртки, далее взял в руки 1 плитку шоколада: «Риттер-Спорт» молочный клубника в йогурте, которую положил в правый боковой карман своих штанов. Далее он подошел к витрине с фисташками и взял в руки фисташки «Камелот» - 4 упаковки, которые положил в левый боковой карман своих штанов. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина.

03.12.2020 в период времени с 19-50 часов до 20-00 часов он пришел в магазин «Ярче» по адресу: 

<

...> СССР, 3, где у него возник умысел на хищение продуктов питания, в связи с чем, он подошел к витрине и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины 2 бутылки настойки «ФИО2», объемом 0,5 литра, которые спрятал под пояс штанов, надетых на нем. Затем он взял в руки подарочный пакет. Далее подошел к витрине с шоколадом и взял в руки шоколад «DOVE» молочный с фруктами-5 штук, шоколад «Алиен Голд» с фундуком и изюмом- штук, шоколад «Милка» молочный с карамельной начинкой- 6 штук, шоколад «Милка бабл» молочная пористая- 9 штук, которые положил в подарочный пакет. Затем, подошел к витрине с кофе и взял в руки кофе «BUSHIDO» и кофе «EGOISTE», которые также положил в указанный пакет. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. 

06.12.2020 около 14-55 часов он пришел в магазин «Мария-Ра» по адресу: 

<

...> «б», где у него возник умысел на хищение спиртных напитков, в связи с чем, он подошел к витрине с алкоголем, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки 1 бутылку рома «БАКАРДИ КАРТА НЭКРА» и 1 бутылку рома «БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА», которые положил в за пазуху своей куртки. После чего с похищенным он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина (т.2 л.д. 150-157).

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

1. По факту хищения имущества 14.11.2020:

Показаниями представителя потерпевшего к2 в ходе дознания – директора магазина «Л"Этуаль», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 14.11.2020 было установлено, что ранее незнакомый ей мужчина, как позднее ей стало известно от сотрудников полиции – ФИО1, подошел к витрине с женскими духами и в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут взял с витрины в руки парфюмерную воду «ACF CASHMERE» объемом 50 мл, находящуюся в упаковке, стоимостью 2778,12 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 7149 рублей на момент хищения, которую положил в пакет, находящийся при нем, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, действиями ФИО1 ООО «Алькор и Ко» с учетом упущенной выгоды, расходами на транспортировку, налогом на добавочную стоимость был причинен материальный ущерб на сумму 7149 рублей (л.д.48-49).

Показаниями свидетеля д в ходе дознания - командира взвода ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым в ходе работы по материалу предварительной проверки по факту хищения в магазине «Л"Этуаль», им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 14.11.2019, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал явку с повинной (т.2 л.д.164-166).

Протоколом выемки от 24.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 14.11.2020 и копия товарной накладной от 11.07.2017 (т.1 л.д.52-53).

Протоколом осмотра от 24.12.2020, согласно которому осмотрены вышеуказанные диск и копия товарной накладной (т.1 л.д.54-58).

2. По факту хищения имущества 21.11.2020:

Показаниями представителя потерпевшего к в ходе дознания - директора магазина «Ярче», согласно которым в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения за 21.11.2020 было установлено, что около 17-00 часов к витрине с колбасой подошел ранее незнакомый ей мужчина, как позднее ей стало известно от сотрудников полиции – ФИО1, взял колбасу «Краковская» п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка) весом 0,626 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 358,41 рубль за 1 кг, на сумму 224 рубля 36 копеек без учета НДС, розничная стоимость 539,89 рублей, всего на общую сумму 337,97 рублей, и положил в запазуху куртки, надетой на нем. После чего, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» был причинён материальный ущерб на сумму 337 рублей 97 копеек. (т.1 л.д.98-99).

Показаниями свидетеля д в ходе дознания - командира взвода ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым в ходе работы по заявлению к, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 21.11.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал явку с повинной (т.2 л.д.164-166).

Протоколом выемки от 23.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 21.11.2020 и копия счет-фактуры от 19.11.2020 (т.1 л.д.102-103).

Протоколом осмотра предметов от 23.12.2020, согласно которому осмотрены вышеуказанные: диск и копия товарной накладной (т.1 л.д.104-107).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г.Барнаула от 03.09.2020, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ (т.2 л.д.180).

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Индустриального района г.Барнаула от 06.10.2020, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в сумме 3000 рублей (т.2 л.д.181).

3. По факту хищения имущества 27.11.2020 по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ч в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 27.11.2020 было установлено, что около 18-36 часов в магазин «Ярче» заходит ранее незнакомый ей мужчина, как позднее ему стало известно от сотрудников полиции – ФИО1, берет с витрины колбасу «Краковская» п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка), весом 1,814 кг в количестве 1 штуки, стоимость 358,41 рубль за 1 кг, на сумму 650 рублей 16 копеек без учета НДС, розничная стоимость - 539,89 рублей, на сумму 979,36 рублей., дезодорант «OLD SP1SE Твердый дезодорант Whitewater» объемом 50 мл, стоимостью 187,30 без учета НДС, розничная стоимость - 257 рублей 87 копеек, антиперспирант шариковый «REXONA АЛОЭ ВЕРА», стоимостью 66,76 без учета НДС, розничная стоимость - 127 рублей 87 копеек. После чего, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинён материальный ущерб на сумму 1365 рублей 10 копеек. (т.1 л.д.143-144).

Показаниями свидетеля б в ходе дознания - УУП, согласно которым в ходе работы по заявлению ч, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения за 27.11.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел, где тот добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал явку с повинной (т.2 л.д.169-170).

Протоколом выемки от 27.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 27.11.2020 и копии счет-фактур от 19.11.2020, от 30.10.2020, от 17.11.2020 (т.1 л.д.147).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2020, согласно которому осмотрены вышеуказанные: диск и копии счет-фактур (т.1 л.д.149-159).

Вышеуказанными постановлениями о привлечении к административной ответственности (т.2 л.д.180-181).

4. По факту хищения имущества 27.11.2020 по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего б в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 27.11.2020 было установлено, что около 18-55 часов в магазин «Ярче» заходит ранее незнакомый ей мужчина, как позднее ей стало известно от сотрудников полиции – ФИО1, берет с витрины колбасу «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка)» весом 1,236 кг в количестве 1 штуки, стоимость 358,41 рубль за 1 кг, на сумму 443 рубля без учета НДС, розничная стоимость - 539,89 рублей, всего на общую сумму 667,30 рублей, колбаса «Краковская п/к (черева) (ИЗБРАННОЕ) (вакуумная упаковка) весом 0,024 кг в количестве 1 штуки, стоимость 358,41 рубль за 1 кг, на сумму 8,60 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 539,89 рублей, всего на общую сумму 13 рублей, водку «Пять озер» крепостью 40%, объемом по 0,5 литра, в количестве 2 штуки, стоимость одной бутылки составляет 165,85 рублей, всего на общую сумму 331,70 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 299,99 рублей на момент хищения, всего на общую сумму 599,98 рублей. После чего, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинён материальный ущерб на сумму 1280 рублей 28 копеек (т.1 л.д.196-197).

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - УУП, согласно которым в ходе работы по материалу по факту хищения в магазине «Ярче», им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 27.11.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в участковый пункт полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал объяснение признательного характера (т.2 л.д.171-172).

Протоколом выемки от 24.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 27.11.2020 и копии счет-фактур от 17.11.2020, от 18.11.2020 (т.1 л.д.200-201).

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2020, согласно которому осмотрены вышеуказанные: диск с видеозаписью и копии счет-фактур (т.1 л.д.202-210).

Вышеуказанными постановлениями о привлечении к административной ответственности (т.2 л.д.180-181).

5. По факту хищения имущества 03.12.2020 по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего п1 в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, он установил, что 03.12.2020 в период времени с 16-05 часов до 16-11 часов к витрине подошел ранее незнакомый ему мужчина, как позднее ему стало известно от сотрудников полиции – ФИО1 и взял масло «Злато» объемом 1 литр, стоимость 89,09 рублей, без учета НДС, розничная стоимость - 139,98 рублей, настойку «ФИО2 со вкусом клюквы» в количестве 2 штуки, стоимость одной бутылки составляет 178,75 рублей, всего на общую сумму 357,50 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 442,19 рублей, шоколад «Риттер-Спорт горький орех Экстра цел» в количестве 8 штуки, стоимость одной штуки составляет 61,67 рублей, всего на общую сумму 493,36 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 99,98 рублей, шоколад «Риттер-Спорт молочный Клубника в Йогурте» стоимостью 51,25 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 85,98 рублей, шоколад «Риттер-Спорт молочный с Кокосовой начинкой» стоимостью 51,25 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 85,98 рублей, шоколад «Риттер-Спорт» молочный орех Экстра цел» в количестве 8 штуки, стоимость одной штуки составляет 61,67 рублей, всего на общую сумму 493,36 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 99,98 рублей, фисташки «Камелот» в количестве 4 штук, стоимость одной пачки составляет 46,67 рублей, всего на общую сумму 186,68 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 95,99 рублей. После чего, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинён материальный ущерб на сумму 3179 рублей 96 копейки (т.2 л.д.8-10).

Показаниями свидетеля ч в ходе дознания - УУП, согласно которым в ходе работы по факту хищения в магазине «Ярче», им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 03.12.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в участковый пункт полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал объяснение признательного характера (т.2 л.д.167-168).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2020 по адресу: 

<

...>, согласно которому осмотрено помещение магазин «Ярче» (т.1 л.д. 221-247).

Протоколом выемки от 24.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 03.12.2020 и копии счет-фактур от 16.11.2020, от 23.11.2020, от 29.11.2020 (т.2 л.д.12-13).

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2020, согласно которому осмотрены указанные диск с видеозаписью и копии счет-фактур, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.14-25).

Вышеуказанными постановлениями о привлечении к административной ответственности (т.2 л.д.180-181).

6. По факту хищения имущества 03.12.2020 по адресу: 

<

...> СССР, 3:

Показаниями представителя потерпевшего к в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ей установлено, что 03.12.2020 в период времени с 19-50 часов до 20-00 часов неизвестный ей мужчина прошел к витрине и взял настойки «ФИО2 со вкусом клюквы» в количестве 2 штук, стоимостью одной бутылки 178,75 рублей, всего на общую сумму 357,50 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 442,19 рублей, сумку АВ «Премиум» стоимостью 42,71 рубль без учета НДС, розничная стоимость - 72,77 рублей, шоколад «DOVE молочный с фундуком» в количестве 5 штук, стоимость одного шоколада составляет 43,86 рублей, всего на общую сумму 219,30 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 99,98 рублей, шоколад «Алпен Голд фундук - изюм» в количестве 5 штук, стоимость одного шоколада составляет 28,73 рублей, всего на общую сумму 143,65 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 79,99 рублей, шоколад «Милка» молочный с карамельной начинкой» в количестве 6 штук, стоимость одного шоколада составляет 40,29 рублей, всего на общую сумму 241,74 рубля без учета НДС, розничная стоимость - 109,98 рублей, шоколад пористый «Милка БАБЛ» молочный» в количестве 9 штук, стоимость одного шоколада составляет 40,29 рублей, всего на общую сумму 362,61 рубль без учета НДС, розничная стоимость - 109,98 рублей, банку «BUSHIDO Original Кофе сублимированный», стоимостью 242,50 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 599,98 рублей, стеклянную банку «EGOISTE Noir Кофе сублимированный», стоимостью 188,33 рубля без учета НДС, розничная стоимость - 529,99 рублей. После чего, прошел через кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинён материальный ущерб на сумму 4636 рублей 72 копейки (т.2 л.д.70-72).

Показаниями свидетеля д в ходе дознания - командира взвода ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым в ходе работы по факту хищения в магазине «Ярче», им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 03.12.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, написал явку с повинной (т.2 л.д.164-166).

Протоколом выемки от 23.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 03.12.2020 и копии счет-фактур (т.2 л.д.74-75).

Протоколом осмотра предметов от 23.12.2020, согласно которому осмотрены указанные диск с видеозаписью и копии счет-фактур (т.2 л.д.76-87).

Вышеуказанными постановлениями о привлечении к административной ответственности (т.2 л.д.180-181).

7. По факту хищения имущества 06.12.2020:

Показаниями представителя потерпевшего п в ходе дознания - старшего специалиста службы сохранности ООО «Розника К-1», согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 06.12.2020, им установлено, что ранее незнакомый мужчина 06.12.2020 около 14-55 часов взял с витрины 1 бутылку рома «БАКАРДИ КАРТА НЭГРА», стоимостью 769,06 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 1121 рубль; 1 бутылку рома «БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА», стоимостью 716,56 рублей без учета НДС, розничная стоимость - 964 рублей, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина не рассчитавшись за товар. Таким образом, ООО «Розника К-1» причинен материальный ущерб на сумму 2085 рублей (т.2 л.д.131-132).

Показаниями свидетеля к1 в ходе дознания – администратора магазина «Мария-Ра», аналогичных показаниям представителя потерпевшего п (т.2 л.д.162-163).

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - УУП, согласно которым в ходе работы по факту хищения в магазине «Мария-Ра», им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 06.12.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал объяснение признательного характера (т.2 л.д.171-172).

Протоколом выемки от 24.12.2020, согласно которому изъяты: диск с видеозаписью от 06.12.2020 и копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от 23.09.2020, от 28.11.2020 (т.2 л.д.135-136).

Протоколом осмотра предметов от 24.12.2020, согласно которому осмотрены указанные: диск с видеозаписью, копии накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары (т.2 л.д.137-142).

Вышеуказанными постановлениями о привлечении к административной ответственности (т.2 л.д.180-181).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 по каждому эпизоду хищений доказана. 

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколом осмотра видеозаписей с камер наблюдения и другими доказательствами по делу.

Судом установлено, что умысел подсудимого по всем эпизодам преступлений был направлен на тайные хищения имущества, поскольку данные хищения ФИО1 совершил, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих. Подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Преступления по всем эпизодам являются оконченными, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению.

При определении стоимости похищенного имущества, суд за основу берет справки об ущербе, показания представителей потерпевшего и накладные, согласно которым стоимость похищенного указана без учета НДС.

Согласно п.25 постановления Пленума Верховного Суда РФ №29 от 27.12.2002 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» (в редакции от 16.05.2017), определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. По смыслу закона, упущенная выгода, расходы на транспортировку, налог на добавленную стоимость, а также иные наценки, примененные представителем потерпевшего, не могут входить в размер реального ущерба, причиненного преступлением. По вопросу возмещения упущенной выгоды представитель потерпевшего вправе обратиться в суд с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку постановлениями от 03.09.2020 и от 06.10.2020 ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа и обязательных работ, а стоимость похищенного имущества по эпизодам хищений 21.11.2020, 27.11.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 27.11.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...> СССР, 3), 06.12.2020 не превышает установленный диспозицией ст.7.27 КоАП РФ размер, соглашаясь с мнением государственного обвинителя,

суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения 14.11.2020 по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по эпизодам хищений 21.11.2020, 27.11.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 27.11.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...> СССР, 3), 06.12.2020, суд квалифицирует действия ФИО1 отдельно по каждому эпизоду по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что по всем эпизодам преступления являются оконченными. 

Подсудимый ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, не трудоустроен, на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам от 14.11.2020, 21.11.2020, 27.11.2020 (эпизод хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (эпизод хищения по адресу: 

<

...> СССР, 3), а также в качестве явок с повинной объяснения признательного характера, данные до возбуждения уголовного дела, по эпизодам 27.11.2020 (эпизод хищения по адресу: 

<

...>), 03.12.2020 (по эпизоду хищения по адресу: 

<

...>), 06.12.2020, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам подсудимому ФИО1 на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку иное наказание не обеспечит его правопослушного поведения и не достигнет целей наказания.

При этом наказание по всем эпизодам преступлений назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г.Барнаула от 30.03.2021, то окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом срок содержания под стражей и отбытое наказание по предыдущим приговорам подлежит зачету в окончательное наказание, из расчета один день за один день, поскольку наказание подсудимому было назначено отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд исходит из требований, предусмотренных ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения 14.11.2020) - в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 21.11.2020) - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 27.11.2020 по адресу: 

<

...>) - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 27.11.2020 по адресу: 

<

...>) - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 03.12.2020 по адресу: 

<

...>) - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 03.12.2020 по адресу: 

<

...> СССР, 3) - в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 06.12.2020) - в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г.Барнаула от 30.03.2021, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 05.07.2021 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в окончательное наказание ФИО1 время содержания его под стражей и наказание отбытое им по приговорам мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Барнаула от 15.12.2020, мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула от 29.12.2020, мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула от 22.01.2021, мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула от 25.01.2021, Ленинского районного суда г.Барнаула от 25.01.2021, мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г.Барнаула от 27.01.2021, от 27.01.2021, мирового судьи судебного участка № 9 Индустриального района г.Барнаула от 04.02.2021, Индустриального районного суда г.Барнаула от 17.03.2021, мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г.Барнаула от 30.03.2021 - в период с 15.12.2020 по 04.07.2021, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- копии счет-фактур, накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, диски с видеозаписями с камер наблюдения, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов 

УИД: 22RS0065-01-2021-000038-47